
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.175

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1066896#30#1152035>

DIRETORIA DE ADM TRIBUTÁRIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR
EDITAL DE INTIMAÇÃO N. º  005/2025
O Inspetor da Inspetoria de Fiscalização de ITD da Diretoria de Administração Tributária
Metropolitana da Superintendência de Administração Tributária da Secretaria da Fazenda do
Estado da Bahia , no uso de suas atribuições, na forma do art.108, §1º do Regulamento do
Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99, intima o contribuinte abaixo
relacionado a entrar em contato com o Plantão do ITD através do e-mail paulos@sefaz.ba.gov.
br , no prazo indicado, a contar do 3º dia da publicação deste Edital para atender a seguinte
solicitação: apresentar as Declarações de IRPF dos anos calendários abaixo indicados,
comprovante de quitação dos débitos de ITD sobre doações recebidas e declaradas em tais
declarações e demais documentos indicados no quadro abaixo. O não atendimento a esta
intimação implicará na adoção das medidas constantes na legislação.

CPF CONTRIBUINTE INSPETORIA PRAZO (DIAS) PERIODO
195460415-72 JAYNE FERNANDES DA FONSECA LIMA INFAZ ITD 3 2020
967975685-87 ITANA MARA SANTOS INFAZ ITD 3 2020
012446495-54 IONETE ANGELO LOPES ANDRADE INFAZ ITD 3 2020
039122366-66 JANDER SAMPAIO RIBEIRO INFAZ ITD 3 2020

José Roberto Oliveira Carvalho
Auditor Fiscal
Cadastro nº 13.299.634-3
Inspetor INFAZ ITD
SAT/DAT METRO
<#E.G.B#1066896#30#1152035/>
<#E.G.B#1067003#30#1152152>

Portaria Nº 00942108 de 11 de Junho de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso das suas atribuições,
resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 13589831  JOICILEIA DOS SANTOS

OLIVEIRA
 Coordenador IV  DAI-5  DIRETORIA DE ADM TRIB

DA REG MET DE SALV
 20.05.2025

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1067003#30#1152152/>
<#E.G.B#1067007#30#1152158>

Portaria Nº 00949497 de 11 de Junho de 2025
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade
Origem

Unidade Destino Data Início Número do
Proc. SEI

 13269095  LUIS ADRIANO
DE ANDRADE
CORREIA

 Auditor fiscal  COORD DE
RECURSOS
HUMANOS

 INSP DE FISC DE
GRANDES EMP
SETOR SERV

 09.06.2025

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1067007#30#1152158/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1066864#30#1152004>

DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

NOME NÍVEL PERÍODO
VINICIUS DE DEUS SANTOS Nível Superior 12.06.2025 a 11.09.2025
BRUNO RAMOS DOS SANTOS REIS Nível Médio 12.06.2025 a 11.12.2025

ÍCARO PASSOS
Diretor Administrativo
<#E.G.B#1066864#30#1152004/>
<#E.G.B#1066904#30#1152047>

PORTARIA Nº 023 DE 06 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições,
considerando o disposto na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto nº 22.090, de 09
de junho de 2023, e Portaria SEINFRA nº 025, de 30 de junho de 2023.

RESOLVE
Art. 1º. Ficam deferidos, para o mês de junho de 2025, os pedidos de conversão de licença
prêmio em pecúnia constantes do ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses
previstas no § 4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura

ANEXO I

Nº NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
01 MARCOS TEIXEIRA SAMPAIO 59.151.057 2019 a 2024

PORTARIA N° 029 DE 11 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve alterar a composição da Comissão de Avaliação, criada pela Portaria nº
040, de 30 de outubro de 2023, que passa a ser composta pelos servidores Dulce Conceição
Pinheiro Longa, matrícula nº 12.149.721, Tereza Cristina Fraga Barreto, matrícula nº 47.010.506,
Maria de Fátima Dantas Cantolino, matrícula nº  47.009.905, Geraldo de Senna Luz, matrícula
nº 12.219.365, Luiz Amaro Ribeiro dos Santos, matrícula nº 12.083.134, tendo como suplentes,
Thiana Almeida Feitosa dos Santos, matrícula nº 24.627.237, Daniel Carneiro da Silva de
Santana, matrícula nº 24.578.476 e Soraya Silva Amaral, matrícula nº 24.578.541.

Gabinete do Secretário, em 11 de junho de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 028 de 09.06.2025, publicada no D.O.E. de 10.06.2025

Onde se lê:
...GERALDO SENNA LUZ...
Leia-se:
...GERALDO DE SENNA LUZ...

Gabinete do Secretário, em 11 de junho de 2025.
SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura
<#E.G.B#1066904#30#1152047/>
<#E.G.B#1067137#30#1152302>

Portaria Nº 00949605 de 11 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a)  Art 6º do Decreto n° 19.862
de 24 de julho de 2020, resolve retornar à(ao) SAEB - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST
DA BAHIA o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) SEINFRA, a
partir da data de publicação.

Matrícula Nome Cargo
 09421359  CREOMAR BAPTISTA  Esp política públic gestão governamental

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1067137#30#1152302/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#1067006#30#1152157>

Portaria Nº 00950314 de 11 de Junho de 2025
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve
designar LINDAURA MARIA DA SILVA ANDRADE, matrícula nº 81617706, para, em razão de
Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de Julho de 2025, substituir CLAÚDIA SOUSA
CARVALHO DE SANTANA, matrícula nº 92008624, no cargo Ouvidor, do(a) OUVIDORIA.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1067006#30#1152157/>
<#E.G.B#1066901#30#1152044>

PORTARIA Nº 87 DE 11 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2025.0006934-03, bem
como o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 19.201, de 30 de agosto de 2019, RESOLVE:
Art.1º - Publicar lista provisória dos servidores promovidos no processo de Promoção do ano de
2025, pertencentes às carreiras listadas abaixo, integrantes do Grupo Ocupacional Fiscalização
e Regulação, lotados nesta Agência.

MATRICULA NOME CARREIRA CLASSE
ATUAL

CLASSE
PRETENDIDA

92.XXX.554 JOICE CARVALHO BRITO TELES ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO

1 2

81.XXX.795 ANA PAULA SILVA TORRES ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO

3 4

81.XXX.802 ARIANE SANTANA DOS SANTOS ESPECIALISTA EM
REGULAÇÃO

3 4

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br